СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 5 декабря 2024 г. № 35/2024 – 511

Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций за счет бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь пунктом 4 статьи 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 8.1.2. главы VIII Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 27 октября 2020 года № 32, подпунктом 12 пункта 1 статьи 26, пунктом 2 статьи 26.1 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в целях реализации социальных гарантий и охраны здоровья обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Обеспечить:
1.1. Бесплатным питанием за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее – МО ГО «Сыктывкар») один раз в день отдельные категории обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций:
1.1.1. Обучающихся 5 - 11 классов, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере, в соответствии со списком республиканского территориального центра «Фтизиатрия» и приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар».
1.1.2. Обучающихся 5 - 11 классов - детей граждан, погибших при исполнении воинского долга, в соответствии со справкой установленного образца, выданной уполномоченным органом.
1.1.3. Обучающихся 5 - 11 классов из семей, находящихся в социально-опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составленным комиссией муниципальной общеобразовательной организации и утвержденным ее руководителем.
1.2. Бесплатным двухразовым питанием в день за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» обучающихся 5 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях.
1.3. Увеличение нормы (стоимости) питания за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар», следующим категориям обучающихся:
1.3.1. Обучающихся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, в соответствии с Законом Республики Коми от 26.12.2005 N 143-РЗ «О предоставлении питания лицам, обучающимся в государственных общеобразовательных организациях, государственных профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Республики Коми, муниципальных общеобразовательных организациях, а также в профессиональных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам, обучающимся за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, и внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Коми».
1.3.2. Обучающихся 5 - 11 классов - детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (далее - военнослужащие), военнослужащих, получивших в ходе проведения специальной военной операции увечье (ранение, травму, контузию) и уволенных с военной службы по состоянию здоровья в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (раненые военнослужащие), лиц, принимавших участие в специальной военной операции, погибших (умерших) при ее выполнении и проживавших на территории МО ГО «Сыктывкар» (далее - погибшие военнослужащие, принимавшие участие в специальной военной операции).
1.3.3. Детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар».
2. Администрации МО ГО «Сыктывкар» внести соответствующие изменения в следующие нормативно-правовые акты:
2.1. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 25.05.2016 № 5/1439 «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар».
2.2. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.12.2021 №12/4241 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025 г.

Глава  МО ГО "Сыктывкар" –
руководитель администрации  					    В.Б. Голдин

Председатель Совета
[bookmark: _GoBack]МО ГО «Сыктывкар» 						     А.Ф. Дю

image1.png
I
& 4

i